IN EUDEM.

*Quid Graias inhiat spolis nunc barbære miles?
 En Graias Gallus congerit unus opes.
 Immo istas Gallus quas vœras somniat (inquis)
 Possideat, reliquis dum mihi linquat opes.*

ROBERTO STEPH. ET HENRICO ROBERTI filio, illi quidem, Latinarum, isti vero, Græcarum Musarum fautori et alumno, TH. B. F. dicavit.

SCIPIONIS CARTEROMACHI PISTORIENSIS

ORATIO DE LAUDIBUS LITERARUM GRÆCARUM

SCIPIO CARTEROMACHUS DANIELI RENERIO,

PATRICIO VENETO, SALUTEM.

ORATIONEM nostram de laudibus Græcarum literarum, multorum petitionibus et quasi conciliis effugiatam, sub tui auspiciis publicamus, Daniel Reneri. Non modo enim singularis humanitas tua benevolentiaque erga non id facere non cogit, sed et Græcæ quoque linguae tanta experientia, ut me ego, quoties de his rebus una (ut fit) confabulati sumus, adiutum abs te in ea maxime tenuerim. Ergo tu quum eam a nobis habitam vulgo pessimum commendaris: editioni quoque plus fortasse iusto fidere nos efficiat. Sumus enim nocio quo pacto persuasi, quod tu laudaris, id a nemine iri improbatum. Quod si ce succedet, tibi laudem conem debeamus: si vero erunt quibus ea re minus sit satisfactum, tuum erit vel tueri nos, vel emendare: utrumque autem nobis optatissimum, ac toto proximum: nam et patrocinium tuum meritum videri, amplissimum et marum et doctrina testimonium cæseri poterit: ac limam tuam subire, nil aliud erit quam accipere τὴν καλλοῦ τῶν λόγων, καὶ τὴν τῆς Ἀθῶναι δόξαν. Vale.

QUUM varia multiplicaque sint, viri studiosissimi, quæ apud diversos homines bona honestaque existimantur, pro cuiusque commodo aut natura convenientia: illud profecto optimum videri debet quod consensu omnium, aut certe probatissimorum, utilissimum humano generi natura edidit. Quod enim beneficia summa omnibus contulit, conferret quoque, id non esse optimum, dici non potest: metitur enim bonitatem beneficentia. Disciplinæ autem a diis immortalibus nihil utilius datum esse homini, tam nemini dubium esse video quam nihil animo ipso divinius: cuius illa sunt possessiones ac facultates. Neque vero obcura sunt aut ignota eorum beneficia hominibus: quum et audiant ea quoties, et videant, atque omnibus pene modis experiant. Quod si disciplina utilissimæ, quantum ad dignitatem esse censendum est: cuius hæc potissimum beneficio manari in lucem: certe maximæ, et cui nihil anteponi vel possit, vel debeat. Id autem esse Græcæ præcipue linguam, quum egregios in quavis disciplina viros, non credidisse modo sed et tradidisse, vel legerim vel audierim: ipse quoque facile me in eandem sententiam adduci patior. Cujus rei vos certe iudices

in præsentia facio, qui quam ejusmodi ornamentis insigniti omnes atque honestati prodant, Græca quoque vel in vobis ipsis admiramini, vel in alio studio prosequamini. Existimo autem quicquid laudis universis simul conveniat disciplinæ, id omne Græca lingue meritis non injuria adscribi oportere. Quod quam verum sit mox audietis. Jam enim hoc Græca lingue laudes exploraturi accessimus, quantumque ex ea manarit utilitatis hominatio generi: quamquam ea Latinis præsertim hominibus contulerit semper, conferreque possit in dies magis uti volentes.

Igitur Græca lingua (si Græcorum scripturam sua prodentium fidem sequimur) vetustissima nobilissimaque est. Quippe que non aliunde traxerit intinam, sed apud suos homines veluti naturali quodam ortu proderit in lucem, atque majoribus assidue incrementis inoleverit. Nam quam Athenenses, quorum purior atque elegantior sermo est, *αἰριθία*; (hoc est indigena, ipsosque sua terra perpetuis incolis propriosque cultores) dici conveniat inter scriptores, qui non videt linguam quoque ipsam non minus *αἰριθία* dici debere? Sermo enim a natura homini datus, certam hominis ætatem necessary consequitur: nisi quid impediat, non enim possunt non loqui homines, expeditis præsertim locutionis vocalibus instrumentis: at quamvis illa quomo lingua ista credamus eos qui non aliunde migrarint, nisi ea que ipsa semper comitata sit? Quapropter hoc plus ceteris nobilitatis Græca lingua sortita esse videtur, quod alia, hominum inventa proculdubio sunt: hæc, naturalis quodammodo existimari potest: quandoquidem in eam primi illi homines nulla arte nullaque industria, sed naturali quodam instinctu ducti fuerint. Cur enim ea potius verba in mentem venissent illis hominibus nullius adhibere rei gnaris, quam alia? Quippe natura ipsa omnium rerum provida, ea voluit lingua instituisse illos homines que ad sui postea investigationem atque expressionem plus aliquid ceteris collatura esset humano generi. Quod non sefellit: tanto enim Græca lingua ceteras omnes antecellere videtur in tradenda rerum cognitione, quanto homo aliquis omnium rerum pertissimus, atque ingenio perspicacissimo ac prope divino, hominem alium mediocrius literatura, tenuissimæque a natura ingenio, antecedit. Non modo enim disciplinæ omnes quotquot unquam fuerunt, et melius et copiosius Græca ipsa et perstravit et tradidit, sed et si alio sermone hæc exprimere aut efferre nitare, plurimum necessaria locis ac prope veritatis ipsis abstulerit. Ideoque veluti mancum merito credi potest quicquid alius literis scriptum legitur: si cum eo conferatur quod a Græcis proditum sit. Nec ita hominum tantum causa evenire dixeris, qui non eam vel curam, vel diligentiam adhibuerint in perquirendis rebus aut tradendis, quam Græci homines. Nam id quoque vere dicitur: (quid enim intelatum illis! ut Plinius inquit) sed ipsi quoque ceterorum sermo non vane patitur expressionem quam Græcus: atque adeo ut plus naturam efficere quam verbis monstrari possit, in aliis quidem locutionibus non procul abest a vero: in Græca autem tentumabest ut vere dicatur, ut melius etiam aliquanto atque significantius nonnulla ante oculos ponat, quam natura ipsa molitur. Id autem Latini interim sermonis argumento intelligere licet: qui quam elegantissimus et sit et habebatur, a Græco tamen longo superatur. Divis quoque Hieronymus, Proprietatem (inquit) Græcam Latinis sermo non exprimit. Quintilianus, Videtur mihi sermo ipse Romanus non recipere illam solis concessam Atticæ veterem. Gellius, Adject (inquit) sæpe minus ad vocabula rerum non paucissimos, quæ neque singulis verbis ut a Græcis, neque si maxime pluribus eas res verbis dicamus, tam dilucide tanque apte demonstrari Latina oratione possunt quam Græci ea dicunt privis vocibus. Et paulo post, Sed hujus, inquam, tui erroris culpam esse intelligi in meo scilicet infamia, qui ne pluribus quidem verbis potuerim non obtentissimum dicere quod a Græcis rectissime uno verbo et planissime dicitur. Cicero, quam Aristippi illud amico scriberet, Habes, non habeo a Laide: *ὄνομα*, inquit, id melius. Lucretius multa se Græce dicere affirmat propter egestatem lingue, et rerum novitatem. Quod si *Λατινὰς* *Γραμματικὴν*, ut sic dixerim, usquequaque referre non potest, cui conjunctissima est, ac prope germana: quid alias lingue existimemus, quosvisque nullum est illi commercium, nulla affinitas: sed (quod dici solet) diametro inter se distant? At habent et illa suam fortasse nitorem, suam elegantiam. Equidem non negaverim inesse aliquod singulis proprie venustitatis, Neque enim verisimile est ingenii cujusvis homines nullam omnino curam proprii suscipere sermonis. Quin potius, quemadmodum calescentium agrorum apud omnes pro loci ac cæli qualitate unus est, sed alius asperius solum, ac natura ipsa horridius multum veri cultus respuit ac negligit: alius contra mitius ac placidius omnem admittit curam, omnemque industriam: sic quavis locutio splendoris quidem aliquid in se retinet: sed ceteris multa negata sunt, Græca omnia sua complexa est, atque eousque ut que apud omnes alius peculiaris naturæque sunt, ipsa quoque reddat non minus eleganter quam apud illas ipsas imbeantur: nulla autem vim ejus penitissimam possit esse exprimere. Quo fit ut nostri, quibus aliquid efferre cogitant, quo nil venustius, nil elegantius intelligi velint, Atticos lepores, Atticos sales, Atticam veterem, Atticam eloquentiam, aut Atticam demum aliquid id esse dicant. Quamobrem quod de Platone inquit Cicero, Jovem, si loqui velit, non aliter locutionem quam scripserit Plato: si idem aut simile quiddam de Græca lingue pronunticemus, non aliunde dicturos nos arbitror, naturam, si loqui velit, non aliter quam Græce locuturam. Quod et in quibus comprobavit, sua quidem mysteria omnibus sane hominibus in medio proponit perquirentis, ut curvis in ejus arcibus liceret ingenium exercere: at perfectam de his ipsis atque absolutam tradere cognitionem, Græcis procul dubio suis concessisse et quasi divinitus reservasse videtur. Itaque soleo necum ipse quosdam ex Græcis ridere nonnullumque, qui adeo sibi invideri videntur ut quicquid in disciplinis Græci profecerint, id aliorum inventis totum tribuere consuerit. Quid enim (quæso) sunt aliorum inventa nisi minuta quædam et pusilla, que casu magis quam ratione habita jure existimes? ut licet in his poetica illa ut *ἄνθη* *ἔπαινον*, id est, fortium arces, peperit. At vero que a Græcis et comperita sunt et tradita, non tantum homines explorasse aut retinisse credas, quam naturam ipsam de se singula prodidisse: atque adeo ut in ceterorum scriptis, aliorum ipsorum hominum sermo sit, in Græca natura ipsa, quod dixi, loqui videtur.

Quod si ut tempus aut locus pateretur singulas nos vel scientias prosequi, vel artes, ut quæ a Græcis et inventa in ea et tradita sunt, cum ceterorum omnium quos scimus traditionibus conferremus: profecto nemo vestrum (si arbitror) relinquereetur qui non tantum Græca a ceteris distare magnitudine fatretur quantum elephantem a canice. Quod enim (ut alia omittam) philosophia ipsa, omnium scientiarum parens ac domina, alijmentum in seipsum habuit et alio genere quam a Græcis: tantum enim abest ut quicquam ceteri contulerint philosophiæ, ut si qui etiam a barbaris ejus aliquando studio incensu fuerint, ad Græcos migrarint: atque idem siquid ex philosophia postea reliquere voluerint, nil non sua magis quam Græca lingue efferre dignum judicarent: non tam remunerandi gratia (ut existimo) eam linguam cui acceptum referrent quicquid scirent, quam quod aut ipsorum aut impossibile videretur, vel dici vel tradi recte philosophiam alio quam Græco sermone. Hæc Testis atque Anacharsis et Scythia Athenas philosophandi studio se constulcrunt: Chæone Ponto, Cæjus, et superioris Anacharsidis, extant Græca quoque epistolæ perquam elegantes, nec minus præceptis referunt. Phavorinus vero e Gallie, non modo plurima Græce in philosophia concipiat, sed et Romæ quoque, ubi vivit, multa sæpe Græca disputavit: quemadmodum Gellius ex nostris, ex Græcis Philostratus, auctores sunt.

Philon Judæus non Hebraice magis quam Græce philosophiam illustrare conatus est. Masonius autem omnium Stoicorum Neronis tempestate celeberrimus quum e Vulsinio esset, Romæ proxima urbe, Græcia potius scriptis quam Latinis monumentis philosophiam agere voluit. Prætereo quot Syri, quot Egyptii, quot Thracæ philosophiæ mysteria Græce scripserint: Orpheum, Musæum, qui taneta inter potætas connumerantur, attemen possunt et philosophiæ adscribi, quum vetus illa theologia nomini carminibus tæxeretur. Sed quid opus est alios connumerare? quam Aristotelem, ipsam philosophiæ magistrum, Thracia nobis tulit, Græcia excoluerit. Cujus celebrioris quoque exponentes non Græci, Græce eum interpretati sunt: Porphyrius e Phœnicia, Iamblichus e Syria, Ammonius et Philoponus ex Ægypto, Simplicius e Phrygia. Quin et in aliis quoque artibus multi multa Græce scripserunt, non Græci: de grammatica, exactissime Apollonius — et Herodotius, Ægypti: de musica atque astrologia, Ptolemaus itidem: arithmeticam Nicomachus et Iamblichus, Syri: et geometria notuabil. Dialecticæ quoque ante Aristotelem ab Archyta Tarentino scriptum aliud legitimus. Neque id nunc dico, non posse homines aliter philosophari quam Græce: sed quicquid ceteri philosophati fuerint, aut inchoatum quiddam aut non absolutum consistere, sed quod extremam et quasi Apelles manum desideret. At dicit aliquis, Pythagoram, Platonem, atque alios philosophandi studio in Ægyptum se contulisse. Ego vero non negaverim aliquod inde in Græciam retulisse hos viros, ex his præsertim quæ ad divinitatem pertinent, quæ ab Hebræis multo ante in Ægyptum pulsas manasse verisimile est. Nam et legisse Platonem Hebræica scripta, et lecta imitatum fuisse, auctor est Eusebius, atque ea in Græciam linguam translata: quando et Trismegistum, qui omnem pene veritatem (ut ait Lactantius) nescio quomodo investigavit, Græce scripsisse videmus. Hebræicam tamen veritatem interim excipio: nam de humanis rebus atque artibus agimus, non de divinis inventis: quanquam hæc quoque postea a Græcis potissimum explicata sunt, quam ratio propagandæ veritatis jam non refragabatur. Quid quod et Indos philosophos Græcia lingue ignaros non fuisse scribit Philostratus, et cum Tyanensi Apollonio Græce nonnumquam fuisse locutos?

Atque hæc de Græca lingua, quantum vel nobilitate, vel usu ceteras antecellat, dicta sufficiunt: nunc quantum Latino sermoni adjumenti præstet, dicemus. Nam aliæ profecto locutiones sciti sine Græca lingua parum recte possunt: ut vero optime loquantur, nihil impedit. At Latinus sermo ne loqui quidem potest exacte sine Græca lingue cognitione: tantum vel cognationis vel conjunctionis cum illa sortita est hæc nostra, ut esse fortasse possit sine illa, bene autem esse non possit. Quemadmodum homo sine virtute ut sit, nihil prohibet: ut vero bene sit, fieri non potest, si virtus non adsit. Quare quid aliud esse dicemus Græcam linguam, si ad Latinam referatur, quam ejus virtutem, ex qua sua illi felicitas comparetur? Quod si Ovidianum illud sub ejus persona prætulimus, non ab re fortasse dixerimus,

Ergo ego sum virtus, ego sum tibi nobile regnum.

Minime autem indignari debet sermo Latinus quod e Græco manarit, sed gloriari potius: nam quod ab optimo auctore initium sui traxerit, fieri non potest quin sit et ipsum optimum, atque illi proximum. Non potest ergo non esse cuius rei accommodatissimus Latinus sermo, qui e Græco processerit: ac mihi sane videtur, quum utrumque considero, nihil aliud esse Latinum sermo quam Græci exemplum atque imago; ut quicquid in illo sit, in hoc quoque eintat. Principio enim si elementa, ac literas, carum inter se contextum intueare, eandem in utraque inveniri rationem: si verba ac voces, eodem modo significare, eodemque modo necti ac construï, ac pene sim habere eandem. Ideoque si qua etiamnum innoxia nobis ac ligenda sint, ita demum habitura fidem dicit Horatius, si Græco fonte cadant. Nam et multa nos a Græcia exacte transpositis literis nostra fecimus. *ἡμετέροις ἢ Διονυσίου λόγουσιν εἰπέναι, nos formam: ἢ ἡμετέρας, nos veras;* multa immutatis, *ἄλλο, fur: ὄρε, nos: multa additis, ἔξ, sex: ἡγελλας, serpyllum:* multa eadem permansere. Infinitum esset omnia persequi, ut dictionum eadem ratio, ut nominum ac verborum inflexio, ut præpositionum, adverbiorum, conjunctionum eadem observatio: sed minutiora hæc quam ut in præsentia examinanda sint, et a nostris grammaticis abunde tractata. Orationis vero compositio ita pendet e Græco, ut quæcunque a Græcia tradita sint in ratione dicendi, eadem a Latinis et serventur et servari jubeantur: nam et quas dicunt sententiarum et quas orationis figuras, in usu a Latinis non minus receptæ sunt quam a Græcis, et earum nomina aut Græca adhuc usurpantur, aut Græcorum imitatione significantur, vim quoque rei appellatione ipsa exprimentis: quam qui non vident, rem quoque ipsam non diligenter animadvertunt. Neque vero casu evenisse dixerit tantam hæc convenientiam, sed industria, sed providentia: quare nomini Græca lingua duce procedere Latinam posse, verissime affirmari potest. Quemadmodum enim, si principium rei atque origo nescitur, scrii ea res non satis recte potest: ita Latina lingua, si Græca ignoretur, ut bene teneatur, non fit verisimile.

Quod si te ad disciplinas artesque contuleris, ac rerum cognitionem sectari volueris: jam vero hic quam pene nihil effeceris, si te Græcis privaris? Omitto enim grammaticam, quæ, ut multa habet propria peculiarique in unoquoque loquendi genere, sic multa etiam retinet Græcæ Latineque lingue ut communia ut quod de altera traditur, alteri non minus conveniat: quare Græcis quoque niti auctoribus ac nostrum loquendi usum non renovere nostri. At vero Dialecticæ tam potest sine Græcis literis incoluntis sciri quam sine Aristotele: nisi forte a recentioribus vel nosci vel tradi melius existimemus: aut iis libris perdisci posse qui e Aristotele trahati habeantur: quos si aspiciat ipse, non recognoscet, sed (quod de aquila dici solet, pullos nacta non legitimis) rejicit, ac nolit pro suis: quippe qui Aristotelici solia radios non ferant. Possem hoc loco afferre singula quoque vocabula quibus utuntur dialectici, quæ aut Græca habeantur, aut Græcorum imitatione sint facta: quorum etiam nonnulla male a recentioribus accipiuntur: in his enim Græca ratio sequenda est: quæ qui ignorant, sæpe falluntur. Quam multa autem sunt apud ipsum Aristotelem, quæ aut Latine transferri optime nequeunt, aut, si transferantur, sensum ipsam Græcorum non usquequaque reddunt? Quod ea de causa dictum velim, quod nonnulli existimant, si legant Aristotelicas quasuncunque translationes, statim se sententiam tenere philosophi. Quæ res plerisque fallit, et quidem non indoctos: quum et qui transferunt, plerumque ipsi hallucinantur, atque aliud pro alio reddant: et qui legunt, aliter plerumque accipiunt quam ab eo dicantur. Tam igitur Aristoteles sine Græcis literis intelligi optime potest, quam sine se. Quomodo enim vim saltem ipsam Aristotelicæ locutionis intelligent, quam ille adeo elaboravit ut aditum eo pacto sine philosophiæ præcluserit securibus atque inertibus ingenis? Quanquam sunt qui hæc sane non magni faciunt, immo vero et contemnant: qui et dialecticæ usum longe melius teneri hæc nostra tempestate affirmant quam Aristoteles ipse calluerit. Quæ res vellem equidem, pro mea in nostros viros benevolentia, tam vere quam sinuose diceretur. Sed nos hæc aliorum judicio relinquimus: ne, quod Græci dicunt, *ὄντις τὰ ἰσχυρῆσθαι εὐλόγησθαι*: neve, dum alios arrogantia fortasse arguimus, ipsi arrogantiores reperiamur, qui supra credidam iudicare audeamus.

Trasce igitur ad poeticam, cuius et inventio et usus, ita totus Græcorum est, ut quod de furore ait Plato, in eadem esse hominis constitum qui sine furoris ea quam vult specie ad poeticas fores accesserit, de ignaro Græ-

carum literarum dici possit, incassum scilicet eum laborare : nunquam enim ingressurum musarum penetralia. Nam, ut omittam principem omnium Homerum,

— a quo, cœn fonte perenni,
Fatum Pieris ora rigantur aquis;

ut alios Græcos poetas, qui quasi viam straverit posteris ad quodvis poematis genus : nonne fabule ac figmenta ipsa poetica, quibus tota vis atque universa pene constat poesis, ita Græcorum propria sunt, ut vel ab illis sint accipienda, vel illorum more confingenda? Quod si qua etiam a nostris conscripta extant, ea aut e Græcis pendunt, aut manca sunt, et ad Græcos nihilominus referenda. Quia et figure ipsæ verborum, et quos tropos appellant, tralationes, comparationes, similitudines, (qua quasi condimenta sunt totius poetice compositionis) vel a Græcis mutuanda sunt, vel illorum imitatione tractanda. Ideoque inquit Horatius,

— vos exemplaria Græca
Nocturna versate manu, versate diurna.

Inventio quoque ita Græcorum pene peculiaris est, ut nostri, quotiens aliquid acutius aut elegantius afferre volunt, id totum a Græcis transferant, integris sententiis verbisque servatis. Quid quod et nomina ipsa vel locorum vel hominum, quibus in poetis nonnumquam uti cogere, Græca sunt magna ex parte? In quibus, si Græcam originem ignores, plerumque fallere necesse est. Quod non modo nostris tempestatibus hominibus contigit, alioqui non indoctis : sed et vetustiorum nonnullis, ut Siodonio, Prudentio, Aratoro, Juvenco : qui Græcorum nonnumquam quantitate sepe sunt abusi. Carminum insuper, numerorum pedumque genera, Græcam habent et originem et appellationem : que tametsi a nostris quoque traduntur, attamen a Græcis et copiosius explicantur, et melius intelliguntur. Rursus verborum ac rerum copia a Græcis tota sumenda est : quibus (ut ait Martialis) nihil est negatum : siqua enim sit apud nos dictionum compositio faciendi, aut vocabulum innovandum, sequenda est Græca figuratio : ac, si qua in syllabarum quantitate licentia uti velis, nisi Græcam adhibeas observationem, non probare, sed aut argute aut impertite fecisse videbere. Itaque non immerito Aristophanes negas ac deliramenta ceteras omnes nationes existimari voluit in iudicandis poetis, excepta Atheniensibus : quos et natura sapientissimos appellavit. Nec injuria Minervam idem totam sibi vendicant, quim et ceteri dii, qui aut poetice aut eloquentiæ numina esse creduntur, Græcis et ipsi adscribantur : nam (ut inquit Horatius)

Græcis ingenium Græcis dedit ore rotundo
Musa loqui.

Ac de poetica quoque hactenus.

At (puto) orator evadit quæ egregius sine Græcis literis, Cicerone duce. Negari profecto non potest, Marcum Tullium, veluti normam esse dicendi in sermone nostro, si tota teneatur in eo vis atque universa dicendi ratio : sed id qui fieri potest sine Græcis literis? Quemadmodum enim in disciplinis, qui ante Aristotelem philosophi mathematicè claruerunt, usos esse nonnumquam demonstrandi figuris, sunt qui scribant, sed demonstrationem omnino ignorent : eodem modo potest et quis sine Græcis literis loqui fortasse ex arte aliquid, sed id ut se facere sentiat, nam quomodo fiat ut sciat, vix credi potest. Vis enim ipsa dicendi tota pendet e Græco tanquam e sui auctore. Huc accedit, quod que de arte a nostris traduntur, aut confusa sunt et involuta, aut parum idonea ad explicanda singula, que in orationis artificio latent : que vero a Græcis, anxie pene dixerim diligenter et observata sunt et perquisita : denique ceterarum ætatum aut scientiarum potest in alios quoque nonnulli redundare : at oratorie inventio atque usus totus Græcis debetur. Quod ne Virgilium quidem dissimulare potuisse palam est, quum inquit, *Orabant causas atque melius*. Nulla enim verborum magis palatior ornatum quam Græca lingua : atque adeo ut non veritus sit pronuciare Aristides, aliorum omnium non barbarorum modo (ut ait) sed Græcorum quoque locutionem, si cum Atheniensium sermone comparat, puerosum esse habitationem vocem. Quod tametsi nimis magnifice dicitur, attamen non prociat abest a vero. Idem enim de Attica venere dici potest, quod de Periclis elocutione scriptum reliquere tum Empolis, tum Aristophanes : in ejus scilicet libris leporem ac persuasionis deam insciscere : atque in eorum mentibus qui audissent, quasi quosdam aculeos relinqui solitos : denum fulgere eum, tonareque, atque omnia permiscere. Demosthenes quoque Athenienses ipsos eo minus credi a ceteris queritur, quo paratiores sint ad dicendum quam ceteri. Hinc Cicero noster, tametsi tantus in eloquentia, se quidem conari, Demosthenem autem perficere : se velle, Demosthenem posse, ingenue professus est. Et Quintilianus Ciceronem a Demosthene quantum fuit, effectum scribit. Quo fit ut non falso Aristides dixerit Athenienses solos trophæum sibi erexisse, nullo sanguine, subactis omnibus gentibus oratione ac disciplinis : proindeque homines se snosque a diis immortalibus petere optareque ut Atheniensibus potissimum similes evadant doctrina atque ingeniorum culta : qui cibus humani animi esse censetur : cujus inventio non minus Atheniensibus deberi creditur, quam frugum, quam illis primum largita Ceres dicitur. Nec mirum profecto videri debet si ex omnibus orbis partibus Athenas ofim homines conflere soliti fuerint, discendi gratia : ut enim cetera animantia eo præcipue trahuntur naturali impetu, ubi vesci atque impleri cibo maxime possint, ita et homines (qui aut animus tantum sunt, ut Platonicus voluit : ut potissimum animus, ut Aristoteles) illuc sua sponte duci verissimum est, ubi largissima sit copia inquitribus cibi, ac vere divini : quem discipline ipsæ suppeditant, que Athenis in primis claruerit : inde factum est ut nostri quoque poete doctas Athenas perpetua quasi appellatione vocitarent. Sed de oratoria satis.

Philosophia vero pars tantum naturalibus recentioribus Latinis in usu semper est habita, quam Aristoteles diligentissime est persecutus. At divinor illa que Platoni adscribitur, et quam veteres quoque Romani admirati vixque sunt ut divinitatem quandam inesse ejus viti scriptis intellexerint quidem, explicare autem non ausi ferunt : ac secuti postea nostri Græcique theologi Christianæ religioni maxime convenire demonstrarunt : hæc hactenus jacuit nostris his philosophantibus, nunc vero a plerisque desideratur magis quam habebatur. Nam siue Græcis literis degustari fortasse potest, hauriri non potest.

At mathematicæ scientiæ tam possunt sine Græcis literis perfecte teneri, quam sine Græcis auctoribus : ejusmodi enim sunt que ab aliis traduntur, ut siquid modo vel paululum a Græcis diverterint, in profundum labantur erroris, unde educere sese postea atque explicare nequeant. Quemadmodum enim qui iter ingreditur, si semel excedere eam e via aut aberrare contigerit, quo longius processerint, non magis eo tendit quo vult, quam recedit inde, se fugi : sic qui in disciplinis, præcipueque mathematicis, præscriptum semel ordinem inquit, didicenda discit. Satis enim est nescire aliquid prorsus, quam perverse scire : quum deterior longe sit dispositio ignorantia, quam negationis, ut Aristotelice interim loquar. Quam autem fallantur qui mathematicas res sine Græcis literis, et illis (ut aiunt) pedibus aggressi sunt, facile intelligi qui Campani expositiones in Euclidem cum Theonis editione ac Procli commentariis conferet diligenter : aut Euclidis ejusdem Perspectivam, atque opus aliud de Speculis, cum is que Latine scripta sunt isdem de rebus : aut mathematicas Aristotelis quæstiones in libris quos Problematum appellat : atque in omni philosophia rimetur quem

admodum a Latinis intelligantur. Quod si Boetii quoque arithmeticon, tametsi diligentissimi Græcæque doctissimi, ad Nicomachi præcepta, Iamblichi ac Philoponi commentaria referant accuratius, perspicent profecto quam Græca ipsa non modo exactior, sed et veriora dicantur. De musica illud satis dictu fuerit, omnia instrumenta, sonos, proportionēs, consonantias, nervos, Græcam habere appellationem. Præterea Græcos musicæ scriptores, Euclidem, Aristoxenum, Nicomachum, Ptolemaum, Plutarchum, Briennium, Porphyrium, atque alios: quum apud nos unicus sit Boetius, exceptis divi Augustini paucis, et Macrobio, ac Marcini Capelle nonnullis. Nos nostram hanc musicam a vetere illa jampridem descivisse, cum pluribus indicis, ut credam compellor, tum Olympiodori quoque gravis philosophi testimonio maxime movere, qui cæterarum disciplinarum, arithmeticae, geometriae, astronomiæ reliquias sua quoque tempestate servari scribit: de musica autem illum verum usque pavit,

Ἡμῶν μὲν ὅλος ὁ κόσμος ἀνεργάτος, εὐδὲ τι ἔχει.

id est,

Nos clarum audimus nomen, nihil inde tenemus:

quasi nihil sit reliquum veteris musicæ. In astronomia quoque multa mihi videntur esse apud Græcos quæ a Latinis desiderantur. Nam præter Ptolemæi scripta, et ea non nimium fortasse fideliter ad nos translata, pauca sunt quæ ad veram astronomiæ usum aditum præbent. Quid enim simile apud nos habetur τῶν *Εὐκλείδου φασημάτων*, quæ veluti astronomiæ elementa traduntur a Græcis. Quin et Theodosii *σφαιρικά*, uti principia totius astronomiæ sumi debere, auctor est Philoponus: quippe quæ exactiora sunt, et eandem obtineant rationem ad astronomiam quam geometria ad optices, ad harmonices arithmetica: siquidem *ἀλλότριον*, hoc est, immaterialiora, sint, ut scribit David, philosophus non incelebris. Theodosii autem *σφαιρικά* sequi dicit Philoponus Autolycei opus *περὶ τῶν κοινῶν σφαιρῶν*, hoc est, de sphaera quæ movetur: indeque postea principium sumere astronomiam, utpote minus exactis minusque certis demonstrationibus utentem quam ita faciant: quæ enim in Astronomia demonstrantur, summam extremamque certitudinem non polliceri dicit, sed quod proxime accedat. Umbrarum insuper ratio non abesse ab astronomia præceptis creditur: cuius rei a Græcis quoque traduntur demonstrationes: nec desunt qui de his scribant. Sed nos hæc aliis penitanda relinquimus: satis enim habuimus inuisse.

Medicina vero eo magis indiget Græcis literis quæ majus periculum affert ignorantæ medicamentis, aut agritudinis: quod evenire illis nunquamque verisimile est qui Græcæ nesciant, quando Græcis vocabulis omnia pene vocentur apud medicos, et ejus artem auctores Græci præcipue in pretio habeantur: a quibus siqui in alia lingua claruerunt, veluti rivuli fluxerit manarintque, ac si quid habent, inde accepterint, quantum non purum id sincerumque secum ferant. Quæ res non modo a nonnullis nostræ quoque tempestatis medicis animadversa est, sed scriptis etiam prodita. Ad summam non video quid in quavis disciplina sciri recte possit si Græca ignorentur.

Nec fuerit juris quoque consultis hoc inutile: nam et multa habentur in Græcis legum codicibus quæ apud Latinos nusquam legantur: siquidem (ut Politianus præceptor noster dicere solebat) multa Græcis legibus addidit Justinianus, quippe quæ Latinis notiora existimaret quam ut scribi oporteret: Græcis autem (utpote alienis admodum a Romanis moribus consuetudinibusque) explicanda latius censuit, quæ vane remanere, illis æptiora quam nobis, proptereaque inde petenda. Accedit et illud, quod in *Latinis Pandectis* quæ nunc Florentiæ videntur, integra legum interpretamenta Græco intertextura adscripta: quæ et ipsi vidimus, legimusque: et Græca testimonia citata, ut *Homeri* *σεντημῆρο*: et Græca verba addita significantia gratia atque expressione. Quod non ab re fecisse videtur Justinianus, inter Græcos magis quam Latinos referendus: quæ in Græcia semper vixerit, quod ex Procopii certe historicis licet animadvertere.

Et quoniam in historiæ mentionem incidimus, quantum hac quoque in parte utilitatem præstet Latinis hominibus Græca lingua, hanc facile dixerim, quum multa sint a Græcis petenda et nostris quoque rebus: non enim omnia adhuc ad nos translata pervenerunt, sed quæta pars, atque ea nescio an satis fideliter: quæ de re (ne, quod dicitur, cum larvis lucter, mortuos insectando) dicere nunc supersedeo: præsertim quum jam plerique animadvertere incipiant quàm sit erratum in historicis potissimum translationibus: et nos hæc et plerique alia quæ perperam in singula disciplinis traducta habentur, copiosiore oratione, non maledicendi certe studio, sed ad nostrorum hominum utilitatem aliquando ostendemus.

Theologia demum etiam nonnulla a Græcis dissidet in præsentia, attamen multa est ab illis olim mutata, et nunc quoque potest. Sunt enim veteres Græci scriptores quibus non minus quam nostris veritas ipsa roboratur: quippe quos secuti nostri, quorumque placitis innixi, totius religionis validissima firmissimamque jecerunt fundamenta. Quis enim (quæso) Basilium illum magnum non complectatur, Christianæ quoque fidei hostibus admirandum, incertumque doctorem an eloquentem? Quis duos Gregorios, Nyses et Nazianzenum, non duo belli fulmina, (ut poeta Scipiones) sed duo religionis lumina, vel potius soles nunquam obscurandos? quorum alter theologi cognitorem meruit apud suos, et divum nostrum Hieronymum quantum est, effecit: alter, propter philosophiæ quedam veluti afflatum, tanto quoque fuit lepore, ornatuque verborum, ut Basilii fratrem vel potius discipulum (ut se ipse appellat) facile possit agnoscere. Præterea Athanasium, minus his fortasse cultum, sed certe non minus divinum. Transeo Damascenum, non theologum modo acutissimum, sed acrem et philosophum et dialecticum. Taceo Chrysostomum, non abs re profecto cognominatum auri oris. Omitto et alios, quorum et scripta et sententiæ ita circumferuntur a nostris, ut pro onculis haberi videntur. Quid quod omnia quæ de Christo literis mandata sunt, Græce primum composita feruntur, excepto Matthæi evangelio? Quare fieri non potest ut nonnullorum fides a Græco petenda non sit, quemadmodum eorum quæ a Mose aut propheta scripta sunt, ex Hebræis petitur volumnibus: quod facere nonnunquam videtur divus Hieronymus, et fecisse ante eum Origenes credi potest, atque Apollinaris, vir uterque doctissimus, et Hebræicæ linguæ studiosus. Quoquo igitur te veritas, præsto adest Græca lingua, operam suam in omnia præstatur: quam si refojas, non tam illam rejicisse quam te necessariis admodum rebus fratribus videre. Atque hæc sunt quæ de Græcæ linguæ vel nobilitate vel utilitate dicenda sese nobis obtulerunt: siquidem fortasse multa Latino homini: non enim video invidiam veritatis quod Latinus apud Latinos ita Græcæ extulerim, ut pene nihil nostræ esse contederim. Quod non tam laudandi gratia aliena, quam nostros homines adnoventi, dictum existimari potest: quippe quum in ea perdidicenda majores nostri ita laborare sint soliti ut vir sine illa quicquam se scire putarent. Semper (inquit Cicero) ad meam utilitatem cum Græcis Latini conjunxi. Quintilianus a Græcis incipiendum præcipit. Ovidius quoque inquit,

Nec levis ingenius pectus coluiste per artem

Cura ut, et linguæ edidicisse duas.

Claudius Cæsar utramque linguam nostram appellare solebat: nec injuria, quum ita Græcam linguam tenerent veteres Romani, ut nihil apud eos differret Græcæ an Latine vel scriberent vel loquerentur. Eumus tria

corda se habere jactabat, quod triplicem linguam calleret, Græcam, Latinam, et Oscam. Ovidius, dum in Scythia exulare, atque advenarum congressum nonnumquam desideraret: Ejus, inquit, qui accesserit, sive Græca scierit sive ille Latina voce loqui, certe gravior usus erit. Nero imperator apud patrem consulem juvenis adhuc pro Rhodijs atque Iliensibus Græcæ verba fecit. Vespasianus Græcis quoque jocos extemporabilibus suis tradidit. Cicero nem tam Græcæ quam Latine declamare solitum, nemo est qui ignoret: eundemque Græcæ aliquando Rhodi orasse: quem quum audisset Apollonius, exclamasse fertur, Græcam quoque eloquentiam Romanæ a Cicero transferri. Idem quum de temporibus suis Græca scripsisset, Græcorum quorundam honorat, Græcam omnem nationem a scribendo deterruit. Scripsit iisdem de rebus et Poppo-nius Atticus, qui et cognomentum adeptus creditur quod Atticam linguam ita referre crederetur, ut natus educatusque Athenis videretur. Quod Theophrasto, homini Græco ac divine eloquentiæ viro, contingere non potuit, quominus a vetula argueretur tanquam non Atticus, sed externus, dum cupit nimium Atticus videri. Bruti Græcæ epistolæ (quæ adhuc in manibus habentur) et Plutarchus Judat, et Philostratus omnium imperatorum epistolis longe anteposit: et Mithridates quidam regii generis summo pere admiratur. Marci quoque Romani imperatoris Græcæ epistolæ vehementer probat Philostratus. Quam multi autem ex Romanis Græcæ potius quam Latine historias scribere aggressi sunt? Albini meminit Gellius, Luculli Plutarchus. Divi Claudii Græcæ historiarum, præter Suetonium attestacionem, citat Stephanus, Græcæ auctor. Arrianum, cujus de Alexandro Macedonum rege Græcæ extant historiarum, et de Epicteti Stoici dissertationibus opus, inter primates Romanorum numerat Lucianus. Eliam, cujus multa adhuc Græcæ scripta leguntur, Romanum fuisse scribit Philostratus, et (quod majus est) Græcam linguam in urbe didicisse, ac nunquam excessisse Italia. Germanicum Cæsarem Græcæ quoque scripsisse poemata, auctor est Quintilianus. Quin et Græcæ ejus epigrammata adhuc leguntur: nec non Tiberti, Adrianique, omnium elegantissima. Nostra quoque tempestate non defuero qui Græcæ scriberent: ut præceptor noster Politianus, (quem et Joanni quoque Argyropylo, Græco homini, sæpe admirationi fuisse vidimus) ut vester Hermolaus, nunquam satis laudandum. Nemini igitur mirum videri debet Græcam linguam adeo a nobis probari commendarique, in qua videmus majores nostros non minus laborasse quam in Latina: cujus et parentem et alticem illam procul dubio et crediderint et prædicarint: a qua etsi nihil aliud, disciplinæ certe nostræ fluxerint, ut ait Quintilianus. Quomadmōdum autem qui de parentibus optime mereri student, non aere fore creduntur si tota eorum dignitas atque existimatio in eos referatur qui non solum fundamenta jecerint suæ felicitatis, sed eo quoque perducerent unde illi nunc apud omnes in pretio sint: sic non indignari debet Latina lingua si tota ejus gloria in Græcam redeat, omnium bonarum artium magistram. Quum enim vetus lex sit (ut Aristides inquit) altoribus universam referre gratiam, quoad fieri potest, tantum abest ut me Latina offēdere putem, Græcæ laudando, ut et gratificari me magis existimem Latine lingue, quod gratiam si non omnem, saltem quam possum, ejus (quod dicitur) verbis, illi referam, cui et debere se plurimum et debuisse, semper ingenue professus sit: quippe quæ nihil unquam stude abhorruerit atque ingrati animi vitium. Benignum est autem fateri per quos profeceris, inquit Plinius. Studium autem nostrum hæc in re tantum abest ut ostentare in presentia vobis studeam, ut vehementer doleam, me non tam hæc dicere coactum, quam sentire ac sequi, veraque quotidie experiri. Neque enim existimetis, me tantum laboris exhaustisse ab ineunte ætate, aliena sectando, ut pene neglexerem mea, nisi pervidissetis et doctissimorum quorumque exemplo, et veterum testimonium, omnem vim Latine lingue in Græcâ consistere. Quod quum et re ipsa nemum cognoverim, non committendum putavi quominus et vos et singulos quoque honorarem vestris studiis, quantum in me esset, ad eadem adhortari, amare, accendere, ne difficultate rei detereremini. Tanta est enim illi (quod jam diximus) cum Latinitate conjunctio atque affinitas, ut eadem propemodum utriusque conveniant. Quare non video quid hæc in re sit cuiquam pertimescendum, quum nihil pene novi sit offēnsurum. Sed quod de animis nostris aiebat Plato, reminisci eos, quum essent corporibus obducti, omnium quibus multo antea divinitus fuissent iniebat, id Latino homini evenire credendum est Græcâ discenti, eadem quam resumere: quo fit ut non magis præceptor vobis opus esse dixerim, quam monstratore, qui in memoriam suggerat excitetque Græcâ veluti vestigia, quæ amboscure tenuaque, vestris ingenijs jamdiu reposita conditaque servantur. Ad quam sane rem Græci fortasse hominis opera commodior quam nostra: ego vero, ut non negaverim, sua melius Græcos tenere quam nos: ita affirmaverim, nostra nos melius nosse quam Græcos: insuperque tam posse nos res illorum perdiscere, quam illos nostras. Quam itaque Latini docendi sunt Græcâ, nescio an Græci studium Latine sedulitate anteponendum sit: non tam enim intelligendi (quamquam id quoque) ratio habenda est, quam explicandi. Quod si quis prononciationis tantum Græcæ studio, ejus ad unguem perdiscenda gratia, Græcum sibi cupit præceptorem, Quintilianum audiat, præcipientem, non esse dandam operam literis Græcis superstitionis, ut et plurima oris accidant vitia, et in peregrinum sonum corruptus sermo perduret: sed ita docendam esse Græcam linguam comite Latina, ut neutra alteri officiat: quæ res si Latinis melius quam a Græcis accipi potest. Siquis autem examamissum utrumque se præstaturum confidit, illum intrare et ipse: Et dicam, monita non eget iste meis. Nos vero operam nostram, quibus ingrata non videbitur, pollicemur, non magis duces præceptoresque professi nos ipsos quam comites sodalesque: quippe qui nullum laborem, nullam molestiam recusatissimus: dum vos ita Græcis imbuamini, ut disciplinas inde omnes, quascuque liberbit, facillime adipiscamini: a quibus eo postea perdiscendi sitis ubi quum fueritis, licet jam humanam felicitatem (si qua modo est in hæc vita) quasi manum prehensam tenere: quam si dimiseritis, vobis ipsi defuisse videamini.

Non est autem car vos moveam ulterius uti homines esse meminere, quibus felicitas hæc, quascuque sit, debeatur: nam hoc tam cuius novit esse debet, quam quod vivat. Illud potius nostra interit, confirmare vos atque adhortari, ne laborem reformidatis, qui voluptati (quam in ipso statim limine Græcarum literarum percipitur) adeo junctus est, ut non magis laborandum nobis esse videatur, quam voluptati honestissimè interveniendum: qua ut ampliore quoque perficiamini, nihil mihi videor omisissus, nihil præteriturus, quod queri a vobis ut desiderari noverim: si modo ejusmodi sit futurum quod et nobis quoque non ignoretur. Quid enim literato homine turpius, aut ab humanitate alienius, quam si aut scisse aut didicisse frustra videatur? Frustra autem et scit et didicit, qui nec commentando nec docendo cuiquam prodest. Sicut enim in animantibus proprium ac naturale maxime opus esse censetur, procreare tale aliquid, quale ipsum est, si integrum absolutumque sit: ita erudito homini nihil convenire magis dixeris quam efficere relinquereque post se sui simillimos in studiis ac disciplinis: si aut homo fuisse videri vult, aut non indoctus homo: hominem enim hominis causa natum credi par est. Quare neque invidere cuquam in literis, fas judico, neque suppressere quequam quod utile futurum existimes aut viventibus aut posteris. Nam (ut ait Theophrastus)

Ἦν μὲν ἄνθρωπος καὶ ἀγγέλος, οὐκ ἔστιν ἄλλο
 ἔστιν οὐδὲν, μὴ ἀλλοτρίον τολύβιον.

Ἄλλὰ τὰ μὲν μῦθοι, τὰ δὲ θεϊκότερα, ἄλλα δὲ ποιεῖν.

Τὶ σφιν χρεῖται, ποῖνος ἐπιστάμεος;

Hoc est,

Musarum interpres si quid sapientius unquam

Noverit, incidia sit procul inde mala.

Nuncque alia inceniat, nunc monstrat, plurima condat.

Si solus sapiat, nempe quis usus erit?

Quippe (ut Plato siebat) non minus ad felicitatem pertinet bonos efficere, quam bonum esse: ideoque nulli magis idem familiaris se offerre solitus erat quam cum plurimo usui esse posset: quoniam se suisque rebus maxime frui valeret. Quod mihi quoque video esse faciendum, in ea presertim civitate que non tam potentia atque imperio ipsius sit Italiae metropolis, quam quibusvis virtutibus, totius orbis grande specimen atque ornamentum, vel potius nature miraculum: quum que imperium vitia comitari solent, non modo ita refugerit ut non inesse possint sese republicæ, sed ne excogitari quidem. Quare beatum iudico eum quem cuius studio incumbentem degere in ea contigerit: sed beatissimum, quem literarum facultates exceperit: quum tot presertim tantaque undique suppetant affluentque ad eam rem commoda, ut fingi fortasse plura possint, haberi certe non possint. Ibi enim (ut alia omittam) tanta librorum copia, quanta post Gothicam ruinam unquam fuit, nec veteribus vero Romanis aut Græcis florentibus, in his que extant, facile credi par est: quum novo hoc invento careat imprimendorum librorum, qui et pulcherrimi jam atque emendatissimi prodire incipiunt, Abbi potissimum nostri opera: de quo illud habeo dicere quod de Porphyrio inquit Sulpicius, Omnium bonorum nobis auctor Aldus. Vobis vero illud mihi videor accommodaturus quod Demosthenes, quem interpretari sumus, Atheniensibus protulit: ferte autem (rogo) æquo animo Græcis ne pauculis verbis vos alloqui: ἡ μὲν οὖν παρὰ κατὰ, ἃ ἄνδρες Ἑστέ, μνημονοῦσι φωνὴ ἀρετῆς ἴσχυι τῶν Ἑλληνικῶν ὕμνῳ λόγων ἀπολαπτὸς ἴσχυι, εἴπερ ὅτις εὐτοχίας αἰσῶν φρονήσῃτε. hoc est, Præsens itaque tempus, o viri Veneti, quasi emissæ voce pronuntiat capessendas esse vobis Græcas literas, siquid de felicitate vestra cogitatis. Nam, ut Virgilianum quoque carmen in vos transferam, Via prima felicitatis (quod minime remisi) Graia pandetur ab urbe. Experiēsimini igitur jam, et capessite Græcas literas, ultro sese vobis offerentes. Dixi.

M. ANTONII ANTIMACHI

De literarum Græcarum laudibus oratio, in Ferrariensi Gymnasio publice habita.

In degenda hominum vita, si qui alicui prodesse conantur, quantopere laudandi sint, spectatissimi viri, non vos prætere quidem: quum et ingenii acumine et longo regum non præstito, ac doctrina atque prudentia antecellatis. Qui vero publica utilitati se non solum sibi, sed et patriæ et amicis ac humanæ societati sese aptos arbitrantur, quanto laudum præconio extolli mereantur, itidem vos non ignorare existimaverim. A qua sane animi sententia quam nec ab ineunte ætate, nec etiam postquam nostra canescere cepit oratio, unquam abhorruerimus: nihil præclarior, nihil commodior, nihil conducibilis atque præstantius in toto vite cursu esse duxerimus, nihilque magis ex æquo unquam optaverimus, quam plurimis benefacere, ac de omnibus pro virili mea (modo daretur occasio) bene mereri: amicorum precibus (quorum benevolentia aliquid recusare, non solum turpe, sed propæmodum nefarium videbatur) et cohortationibus hujus celebratissimi gymnasii instauratoris Lodovici Bonaciaci, viri plane in omni scientiarum et virtutum genere eminentissimi, (cui ex isto hominum flore qui vivunt, paucos admodum pares invenias) non spe honoris aut gloria, cui sapiens quisque semper studuit, nec lucri cupiditate, sed potius quo id quod in animo habebam, re facilius prestare possem, Græce profertim publicum munus non inviti susceptimus. Eo itaque consilio huc accessimus, ut quæ ad communem Græcæ discere cupientium utilitatem spectare videntur, diceremus, ac de literarum Græcarum laudibus verba faceremus: non quod ea dicendi facundia, is verborum ornatu, et eloquentiæ vis, atque is denum orationis thesaurus et splendor, qui tam magno oneri sustinendo par esset ac tantæ rei dignitas postularet, necnon tot clarissimorum virorum conspectus mihi multo jucundissimus mereceret, in me reperiatur: sed ut fretus humanitate vestra, qua erga omnes qui virtutibus imitantur, uti consuevistis, hujusmodi opus aggrediar, ac propositam rem pro tenuitate ingenii mei persequar. Cujus plane tanta est magnitudo atque præstantia, ut nemini vel mediocriter erudito deesse possit oratio: sed in exitu inveniendo major omnino, quam in initio inchoando, dicere volenti se offert difficultas.

Tanta est antiquo literarum Græcarum, amplissimi viri, dignitas, et tanta dignitati conjuncta utilitas, (quarum notas antiquissimis temporibus, seu Cadmo, sive Danao auctoribus, sive Orpæo admonente, Græcos habuisse, memorie proditum est) ut eæ, non solum apud illos qui ceteras gentes atque nationes barbaras appellabant, vrum etiam apud barbaros ipsos maximo in usu fuerint, et ab ortu ad occasum usque pervaserint: quando Druidas Gallorum religiosior in publicis privatisque rationibus literis Græcis usus fuisse constat: et Romanorum temporibus in Helvetiorum castris tabulas repertas esse literis Græcis confectas, et ad Cæsarem perlatas, ex historicarum lectione late admodum patet. Quibus in tabulis ratio confecta erat, qui numerus domo exisset eorum qui arma ferre possent: et item separatim pueri, senes, mulieresque. Brachmanas itidem (e quorum numero celeberrimus Calanus ille fuit) et gymnosophistas Iudorum sapientes, eadem in usu habuisse, easdem Iudorum ipsorum regem Pharaotem calluisse, compertum est. Apud Romanos vero quanto in pretio, quanto in honore semper sint habitæ, (quum pene eadem a principio cum Latine fuerint, eas in Latium afferente Nicostrate) etiam me tacente, vel facillime potestis intelligere.

Nullum enim studiorum genus, quod aliqua sapientiæ luce præfulgeat, nullas prorens ingenius disciplinae esse comperio, quæ non e Græcorum fontibus emanaverint: Latinoque in omnibus liberalibus artibus illorum secutos imitatosque fuisse vestigia. Nam si a grammatica exordii voluerimus, cuius inventorem si qui eam rem diligenter perverstigarint, Mercurium ferunt: sine qua ad nullum scientiæ gradum pervenire valeamus, quom ea duce orationis congruitate assequamur, ac ad alias scientias faciles aditus adipiscamur, nome eam totam a Græcis haberi fatebimur? Quid de poetica, quæ tautopere divinitatis est particeps, ut summus ipse

rerum omnium opifex statim pene a mundo, verbo, non manibus eoudito, sua mysteria per eam literarum monumentis mandari voluerit, dicemus? Quid de oratoria facultate, ac flexianima omnium regina rerum oratione, que motus animorum quo vult impellit, loquemur? Quid de dialectica, que disserendi artem aperit, verumque a falso segregat, ac nos ad veritatem ducit, sentiemus? Quid de philosophia, legum inventrice, morum disciplinarumque magistra, que bene beateque vivendi rationes demonstrat, ac diducit bonorum et malorum finem, quid fugiendum, quidve expetendum sit, proponit, ad sedandos animi affectus atque perturbaciones plorantium valet, natura secreta rimatur, rerum omnium causam perscrutat, humana despicit, cogitantemque celestis, hæc nostra et exigua et minima contemnit, immortalitatem animæ docet, ac nos Deo optimo maximo (ad summam cujus intelligentiam consideratione nos ducit, quantum homini licet) quam simillimum efficit, iudicabimus? Quid de medicina, reliquarum artium parente atque educatrice, et altissime, que universas scientias conplexitur, singulas disciplinas cogitatione prosequitur, rerum omnium cognitionem nutritricam et continet, ac humanam vitam conservanda, necnon extincta morbis corpora ab inferis pene revocandi potestatem habet, rogati respondebimus? nonne hæc omnia nos a Græcis mutuatos esse (nisi ingrati nuncupari velimus) confitebitur? quando ab ipsis et Mathematicis accepimus. Nam arithmetican, reliquarum ducem, ex cujus numeris animam creati, ac singula constare Pythagorici sentiebant, et quaternarium numerum (in quo prima solida demonstratio invenitur) rerum omnium opificem causamque esse affirmabant, quod ab eo, tanquam a radice atque principio, cuncta dependerent: ac geometriam, que cum superiori adeo connexa colligataque est, ut sine ea haudquam videtur posse consistere, quum punctum referatur monadi, linea autem numero binario, ab aliquo ad aliud, et trinario conveniat superficies: qua (dum ejus lineamentis, formis, intervallis ac magnitudinibus utimur) mare, terras, cælumque metimur, quin a Græcis suscepimus, nemo, ut opinor, vel impudentissimus negaverit. Musicam vero a Mercurio numeris, vocibus et modis inventam, quam veteres omne continere dixerunt, eo quod eorum que sunt, absque symmetria et analogia nihil existat, nec etiam aliquid eorum que sunt, si absque congrua symmetria atque analogia confectum fuerit, unquam bene habeat, sive arte fabricatum fuerit, sui natura comparatum: sive sensu comprehendatur, seu solius intelligentiæ speculatione percipiatur: que duo mirum in musica (totius harmoniæ) reperiuntur, ex cujus cognitione harmonicam mundi rationem conjicimus: et item astronomiam, (cujus scientiam Chaldaei diuturna siderum observatione putantur effecisse) que temporum varietates, totius anni ordinem, astrorum influxus, ortus, obitus, trajectory, motusque stellarum, ac cœli meatus conversionemque explicat, quid cuique eventurum sit prædicit, Græcorum beneficio (quibus tantum debemus) Latinos itidem habere fatendum est. Nec, mea quidem sententia, ullus adeo pervicax, adeo obstinatus mentis, duræque cervicis, ac tam perversi iudicii reperitur, qui aliquo modo id audeat inficiari. Ex quibus omnibus sane rebus quanta hominibus commoda, quantæ utilitates humano generi, quod honores proveniant, non meum est dicere, quam res ipsa per se loquatur. Ideo non est quod vos (qui incredibili discendi cupiditate ardētis) ad hujusmodi literarum studia, ex quibus maximos atque uberimos fructus percipietis, nisi vobis ipsis deesse volueritis, cohortemur. Currentes enim incitare videtur absurdum: quam tanta (sicuti accepistis) dignitatis, honoris, commoditatis, splendoris, utilitatis atque præstantiæ sint, ut unusquisque qui in bonarum artium studiis proficere exoptat, eas velit nolit cogitare expetere: præsertim quum illis qui eas consecuti fuerint, maxima præmia non sine nominis celebritate proponantur, amplissimi honores non absque immortalitatis gloria reserventur. Reliquum est, ut demonstrata tanta rei majestate, (ex qua, ut intellexistis, innumeralibilia mortalibus bona pariuntur, et ad homines conflunt) in ea comparanda operam, curam, diligentiam, industriam ac studium ~~semper~~ *semper* vobis pollicear: que omnia, sine ulla laboris vel temporis intermissione, me libentissime præstaturum spondeo: nec aliqua in re, que in discendo vobis vel commodo esse possit, me vobis unquam defuturum recipio. Quod quum contigerit, Bonaciolo, viro non minori experientia quam doctrina ornatissimo, ac (ut supra memoravimus) omnibus egregijs animi dotibus atque virtutibus undecunque refertissimo, qui hujus clarissimi gymnasii non minus ornatu quam utilitati semper studeat, mehercule velim referat acceptum: eo quod ipse omnium unus procuraverit effecerique (ne quod verum est inficiemur) ut Græce profutendi munus oberimus. Ago insuper humanitati omnium vestræ, si non quas debeo, saltem quas possum gratias: ac si obsequendo et de vobis bene merendo gratia referri poterit, eam me quandoque libenti animo cumalissime relaturum, affirmare non dubitaverim: propterea quod hodie frequenti ac jucundissimo conspectu vestro, me (que vestra est benignitas) orandum amplificandumque susceperitis: cujus benefici memoria apud me residet sempiterna necesse est.

EX CONRADI HERESBACHII

Oratione in commendationem Græcarum literarum,

EXCERPTA.

SIVE autem auctore Javam, lingue hujus, sicut et gentis, primo fundatore, literarum Græcarum initia e Babylonia illa linguarum orta varietate, atque in Græciam translata, sive temporum injuria neglectus character usus, et a patribus ante repertus, velut postliminio a vicinis, sive Phœnicibus, sive Ægyptiis (apud quos patriarcharum monumenta conservabantur) repetitus sit, etiamsi certo non tradatur, tamen alterum probabile videtur, Græcicam literaturam non simul ceptam absolutamque. Primi per figuras animantium Ægyptii sensus *ægyptiæ* explicabant: et antiquissima monumenta saxis impressa, literarum inventores perhibent. Inde Phœnicæ, quia quasi præpellebant, traditur intulisse Græciæ: hi gloriam adepti sunt quasi repererint que acceptant. Quippe fama est Cadmum, classe Phœnicum vectum, rudibus adhuc Græcorum populis, artis ejus auctorem fuisse. Quidam Cecropem Atheniensem et Linum Thebanum, et temporibus Trojana Palamedem xvi. literarum formas, mox alios ac præcipue Simonidem ceteras reperisse. Quum autem Palamedem ad deos retulisse hoc inventum testetur Philostratus, et Plato scribat apud Ægyptios se audisse deum quendam ali illic nomine Theuth, qui cum alias artes, tum literas invenerit: nonnulli ad Assyrios referant: alii denique æternum fuisse literarum usum: verisimile apparet, sicut Latine a Græcis, ita Græcis ab Hebræis mutuatas: quod elementorum ipsorum vicina nomina magna ex parte commutata, contendit Eusebius, Josephi et Clementis testimonia citans: et sibi valent, id non mirum in tam diuturno et variarum gentium usu:

quam et Græcæ vetustas Cadmeas in tripodè incisas, ab his quibus nunc Græci utuntur, etiam *diserepare* Herodotus refert, et Delphicam tabulam in aede Minervæ Romæ testari scribat Plinius: quæ vero Græci et Latini eorum initia ignorarunt, et ad deorum inventa, sicut alia pleraque, ita hæc quoque retulisse, quam tamen multis ante seculis apud Hebræos fuisse deprehendantur. Porro quum Phœnicæ et Ægyptiæ (a quibus literæ primùm in Græciam translata memorantur) et posteritate Cham fuisse constat, tique nos post sortitionum liberorum Noë pulso semine benedicto Sem, e sua hereditaria sorte ad filios Japhet migrare compulerint: et postea Israelita, duce Josua, hereditaria terra sancta recuperata, exactam Cham stirpem alias sedes querere adegerint: quo factum ut profugi vicinas Græciæ regiones occuparint, et illic artes plurimas et patriarcharum reliquias secum adduxerint: (uti etiam idololatram perversumque per apostatam Cham, ejusque nepotem Nemrod, institutum deorum cultum Græcos Ægyptiis debere proditum est) et ex his fuisse Cadmam et Phœnicæ ejus colonias, quas in Græciam deduxerat, verisimile est: quod signum cum deorum portentoso cultu, et hoc literarum bonum et patriarcharum reliquiis attulerunt: atque hinc esse quod alii Syrii, alii Phœnicibus literarum inventionem acceptam ferant. Syriam autem ac Phœniciam et Ægyptum, Hebræorum fuisse sedes, in confesso est, apud quos patrum monumenta conservabantur: et constat Græcos sapientia studioso discendi cupiditate frequentes eo, ut sacerdotes et prophetas audirent, profectos fuisse, (id quod de Orpheo, Musæo, Dædale, Homero, Lycurgo, Solone, Democrito, Heraclito, Platone, aliisque innumeris memoria proditum) et quæ illic didicerant, Græcè tradidisse. Unde quæ de Chaldaeorum, Phœnicum, Ægyptiorumque inventis prodita sunt a Græcis et Latinis, ea omnia ad Hebræos et patriarchas pertinere certum est: et qui illi diis suis inventoribus tribuunt, ea constat longe ante ab Hebræis reperta usurpataque fuisse. Cui rei argumentum præbet vini inventum, quod illi Baccho tribuunt, quum multis ante seculis a Noë patriarcha vitæ cultura reperta fuerit, ut recte post sacram historiam admonuit Lactantius. Ad eundem modum de frugum, medicinarum, alitque inventis iudicare licet, quæ omnia ad factitios mortalesque deos retulerunt illi: quum apud Hebræos vetustiores pleraque usurpata sunt priusquam ad Græcos pervenerint. Sed ob id laude sua pinnis fraudandi sunt, qui ab aliis inventa, meliora reddiderint, atque sic excolerint ut non